
58914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 agosto 2020, n. 1345 
Sviluppo del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2021-2027- Accordo di collaborazione 
ex art. 15 L.241/1990 con ARTI per analisi di contesto. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue. 

Premesso 

La Regione Puglia è Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA. CBC Italia-Albania-Montenegro 
2014/2020, funzione affidata dalla Giunta regionale al Direttore del- Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro. 

L’obiettivo del Programma è promuovere la crescita economica e intensificare la cooperazione nella 
bassa regione adriatica, attuando azioni comuni tra attori istituzionali e non profit nazionali e regionali e 
promuovendo uno sviluppo intelligente, inclusivo e sostenibile. 

A seguito della pubblicazione da parte della Commissione Europea di un Documento di Orientamento per 
Confine (Border Orientation Paper), che conferma la proposta di un programma transfrontaliero per lo stesso 
territorio nel periodo 2021-2027 e l’istituzione di una Task Force per lo sviluppo dello stesso, a partire da 
novembre 2019, l’Autorità di Gestione, d’intesa con la Task Force, ha avviato la fase di sviluppo del nuovo 
Programma. 

La Regione Puglia è, quindi, impegnata nei diversi livelli di confronto per il disegno del nuovo Programma 
2021-2027 anche partecipando ai tavoli di coordinamento Eusair, insieme alla Sezione Coordinamento 
Politiche Internazionali, la cui dirigente è componente della citata Task Force. 

Considerato 

L’ARTI è Agenzia Strategica ed organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, finalizzato 
allo sviluppo tecnologico nei settori produttivi ed alla promozione e diffusione dell’innovazione e opera come 
istituto di previsione tecnologico-scientifico della Regione allo scopo di identificare le linee di sviluppo future 
del territorio e di indirizzare le risorse disponibili in concertazione con gli attori tecnologico-scientifici pubblici 
e privati della Puglia. 

La Legge Regionale 7 febbraio 2018, n. 4 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 
l’innovazione (ARTI)” definisce all’art. 2 le seguenti finalità istituzionali dell’ARTI: “la promozione della 
competitività e dell’innovazione dei sistemi produttivi, dell’efficientamento energetico e dello sfruttamento 
delle fonti rinnovabili, delle politiche regionali di sviluppo economico; lo sviluppo della conoscenza e il 
sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al 
sistema di istruzione e universitario; il supporto alle politiche regionali di promozione e tutela del lavoro e 
della formazione professionale, alle politiche giovanili di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e di 
cooperazione interregionale.” 

Nell’ultimo decennio l’ARTI ha consolidato una expertise nella progettazione e management in tema di 
cooperazione interregionale, sia direttamente che a supporto della Regione Puglia. A titolo esemplificativo 
si possono citare: lo sviluppo del progetto Ingrid (7° Programma Quadro) in tema di idrogeno, quello del 
progetto strategico Alterenergy (IPA Adriatico) in tema di comunità sostenibili, il progetto MedDesire (ENPI 
MED) in tema di solare, il Progetto Green Business Innovation in tema di imprese verdi, i progetti Innonets, 
Ilonet e Incuba nell’ambito del trasferimento tecnologico (CBC Grecia-Italia 2014-2020), il progetto Blue Boos 
(Interreg Adrion) e il progetto Triton (CBC Grecia-Italia 2014-2020) nell’ambito della Blue Economy. 

Valutato 

Per il Ciclo di Programmazione 2021-2017 la Regione Puglia è impegnata a produrre un documento di analisi 



58915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

   

 

sui principali indicatori macro relativi alle aree del Programma (Puglia, Molise, Albania e Montenegro) e 
sarà prodotta in inglese, sul modello di quanto realizzato per il Programma Italia-Albania-Montenegro nel 
periodo di programmazione precedente. Una parte di questa analisi dovrà necessariamente considerare 
complementarietà e sinergie con altri programmi UE e strumenti insistenti nelle stesse aree. 

Per questa specifica attività, l’AdG del Programma ha già raccolto la disponibilità dell’Arti a collaborare. 
Pertanto, si ritiene opportuno attivare con l’Agenzia un Accordo di Collaborazione ex art.15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241. 

Tutto quanto innanzi premesso e richiamato, si ritiene di proporre alla Giunta Regionale l’adozione di 
conseguente atto deliberativo. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento che ammonta ad € 30.000,00 è 
garantita dagli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2020/2022 e dal Documento tecnico di accompagnamento 
e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, .giusta DGR n. 1220 
del 31/07/2020 di variazione al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020/2022, inerente il Programma 
Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020. 

Parte Entrata – Disposizione di accertamento 

CRA: 62 – Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 

Capitolo 
di Entrata Descrizione del capitolo Titolo, Codifica Piano dei 

Conti finanziario 

Esigibilità 
Finanziaria 

2020 

E2130030 

Trasferimenti diretti da Commissione U.E., quota 
Comunitaria Programma di Cooperazione Transfrontaliera 
“Interreg-IPA CBC Italia – Albania – Montenegro” 
2014/2020 

2 
Trasferimenti 

correnti 
E.2.01.05.01.999 + € 21.250,00 

E2130031 

Trasferimenti diretti da Ministero dell’Economia - IGRUE, 
cofinanziamento Nazionale Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera “Interreg-IPA CBC Italia – Albania – 
Montenegro” 2014/2020 

2 
Trasferimenti 

correnti 
E.2.01.05.01.001 + € 3.750,00 

Debitore certo: Unione Europea per l’importo di € 21.250,00 e Ministero dell’Economia e Finanze per 
l’importo di € 3.750,00. 

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione della Commissione Europea C9491 del 15/12/2015, di 
approvazione del Programma, e Delibera CIPE n.10/2015 

Parte Spesa – Disposizione di prenotazione 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


58916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

  
  

  

   

  

CRA: 62 – Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 

Capitolo 
di Spesa 

Descrizione del capitolo 
Missione, 

Programma, 
Titolo 

Codifica 
Codifica Piano 

dei Conti 
finanziario 

Esigibilità 
Finanziaria 

2020 

U1085101 

Trasferimenti diretti ad Amministrazioni pubbliche 
locali - QUOTA U.E. Programma di Cooperazione 
transfrontaliera INTERREG IPA CBC Italia-Albania-
Montenegro 2014/2020 

19.02.01 3 U.1.04.01.02 € 21.250,00 

U1085501 

Trasferimenti diretti ad Amministrazioni Pubbliche 
Locali - Cofinanziamento nazionale Programma di 
Cooperazione transfrontaliera INTERREG IPA CBC Italia-
Albania-Montenegro 2014/2020 

19.02.01 4 U.1.04.01.02 € 3.750,00 

Con successivo provvedimento si procederà all’impegno e all’accertamento delle somme da parte della 
competente struttura regionale. 

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera 
g) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta di: 

1. di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 
l’Innovazione (ARTI), allegato 1) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante; 

2. di delegare il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, Autorità di Gestione del Programma Interreg Italia-Albania-Montenegro, alla sottoscrizione 
dell’Accordo; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in forma integrale; 

4. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro la 
notifica del presente atto deliberativo all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI). 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla PO 
“Partecipazione e sviluppo S3” del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro,  in raccordo con il Dirigente della Sezione Raccordo al sistema regionale. 

PO “Partecipazione e sviluppo S3” 
Claudia Germano 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
AdG Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 
Domenico Laforgia 

Il Presidente 
Michele Emiliano 



58917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 

  

  
  

  

   

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- udita la relazione del Presidente proponente; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione del Presidente, che qui si intende integralmente riportata; 

2. di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 
l’Innovazione (ARTI), allegato 1) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante; 

3. di delegare il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, Autorità di Gestione del Programma Interreg Italia-Albania-Montenegro, alla sottoscrizione 
dell’Accordo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in forma integrale; 

5. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro la 
notifica del presente atto deliberativo all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI). 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



58918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
A02 DEL 2020 22 04.08.2020 

SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027-A CCORDO DI 
COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/1990 CON ARTI PER ANALISI DI CONTESTO. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - TERESA ROMANO 

ELISABETTA VIESTI 
07.08.2020 09:09:51 
UTC 

Dirigente 

D.SSA ELISABETTA VIESTI 



58919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

@E
 REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

Via G.Gentile,52 Bari Tel 0805403268 Fax 0805404586-Codice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Bilancio Pluriennale: 2020 - 2022 
Certificato Accertamenti 

Dati del Provvedimento

Ufficio Tipo Anno Numero Data 

A02 DEL 2020 22 04.08.2020

SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/1990 CON A

RTI PER ANALISI DI CONTESTO. 

Dati del Capitolo 1 di 2 

Capitolo Declaratoria Capitolo 

E2130030 TRASFERIMENTI DIRETTI DA COMMISSIONE U.E., QUOTA COMUNITARIA PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRASFRONTALIERA INTERREG IPA CBC

ITALIA - ALB ANIA - MONTENEGRO 2014/2020

Dati Transazione Elementare come da Capitolo 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Tipologia 105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

Codice UE 1 Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari provenienti

Codice E/S Ricorrente 1 Entrata ricorrente 

Tipo Gestione 099999 Gestione Ordinaria 

Dati accertamenti qui certificati:Cronoprogramma

Esercizio

di imputazione 

Data

Esigibilità 

Data

Scadenza 

Numero

Accertamento 

Data

Accertamento 

Importo

Accertamento 

Annualità 

2020 07.08.2020 07.08.2020 6020052776 07.08.2020 21.250,00 1 

TOTALE CRONOPROGRAMMA 21.250,00 

Dati Debitore 1 di 1 

UNIONE EUROPEA Codice Soggetto 202734 

BRUXELLES BELGIO Partita IVA 

00000 BELGIO Codice Fiscale 

Piano dei Conti 2.01.05.01.004 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Annualità 

Numero Accertamento 6020052776 Importo Accertamento 21.250,00 1 

Totale Debitore 21.250,00 

SOMMATORIA IMPORTI ACCERTATI PER I DEBITORI SU ELENCATI 21.250,00 

Dati del Capitolo 2 di 2 

Capitolo Declaratoria Capitolo 

E2130031 TRASFERIMENTI DIRETTI DA MINISTERO DELL'ECONOMIA-IGRUE., COFINANZIAMENTO NAZIONALE PROGRAMMA DI COOPERAZIONE

TRANSFRONTALIERA INTERR EG - IPA CBC ITALIA - ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020

Dati Transazione Elementare come da Capitolo 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Codice UE 1 Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari provenienti

Codice E/S Ricorrente 1 Entrata ricorrente 

Tipo Gestione 099999 Gestione Ordinaria 

Dati accertamenti qui certificati:Cronoprogramma

Esercizio

di imputazione 

Data

Esigibilità 

Data

Scadenza 

Numero

Accertamento 

Data

Accertamento 

Importo

Accertamento 

Annualità 

Pagina 1 di 2 



58920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

@E
 REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

Via G.Gentile,52 Bari Tel 0805403268 Fax 0805404586-Codice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Bilancio Pluriennale: 2020 - 2022 
Certificato Accertamenti 

Dati del Provvedimento

Ufficio Tipo Anno Numero Data 

A02 DEL 2020 22 04.08.2020

SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/1990 CON A

RTI PER ANALISI DI CONTESTO.

2020 07.08.2020 07.08.2020 6020052777 07.08.2020 3.750,00  1 

TOTALE CRONOPROGRAMMA 3.750,00 

Dati Debitore 1 di 1 

MINISTERO DELLE ECONOMIE E FINANZE Codice Soggetto 293107 

VIA XX SETTEMBRE, 97 ROMA Partita IVA 

00187 ROMA Codice Fiscale 80415740580 

Piano dei Conti 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri Annualità 

Numero Accertamento 6020052777 Importo Accertamento 3.750,00 1 

Totale Debitore 3.750,00 

SOMMATORIA IMPORTI ACCERTATI PER I DEBITORI SU ELENCATI 3.750,00 

OPERATORE ROMANO 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente 

PO - TERESA ROMANO D.SSA ELISABETTA VIESTI 

Pagina 2 di 2 



58921 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

@E
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 
Via G.Gentile,52 Bari . Tel 0805403268 Fax 0805404586-Codice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Bilancio Pluriennale: 2020-2022 
Esercizio Finanziario di competenza: 2020 

Certificato di Prenotazione Impegno 

Dati Prenotazione dell'impegno 

Anno Numero Data Importo Ufficio Causale Prenotazione Impegno 

Imputaz. Iscrizione Prenotazione Prenotazione

Impegno Impegno 

2020 3520001429 07.08.2020 3.750,00 A02 SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC

ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI COLLABORAZIONE

EX ART. 15 L.241/1990 CON ARTI PER ANALISI DI CONTESTO.

Dati del capitolo

Capitolo Declaratoria Capitolo 

U1085501 TRASFERIMENTI DIRETTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE LOCALI # COFINANZIAMENTO NAZIONALE PROGRAMMA DI COOPERAZIONE

TRANSFRONTALIERA #INTERREG-IPA CBC ITALIA # ALBANIA # MONTENEGRO” 2014/2020 

Dati del Provvedimento

Ufficio

Atto 

Tipo

Atto 

Anno

Atto 

Numero

Atto 

Data

Atto 

Oggetto del Provvedimento

(Numero progressivo del Provvedimento: 2020/0000009859) 

Es. 

A02 DEL 2020 22 04.08.2020 SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/1990 CON ARTI PER ANALISI DI CONTESTO.

Dati Transazione Elementare 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Missione 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale 

Codice COFOG 012 Aiuti economici internazionali

Tipo Gestione 099999 GESTIONE ORDINARIA - 1030065 

Codice E/S Ricorrente SI Spesa ricorrente 

Codice UE 4 Spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell’Unione europea 

Programma punto 1 lettere i) 

Allegato n.7 al D.Lgs 118/2011

Piano dei Conti Finanziario U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 

OPERATORE ROMANO 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente 

PO - TERESA ROMANO D.SSA ELISABETTA VIESTI 



58922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

@E
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 
Via G.Gentile,52 Bari . Tel 0805403268 Fax 0805404586-Codice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Bilancio Pluriennale: 2020-2022 
Esercizio Finanziario di competenza: 2020 

Certificato di Prenotazione Impegno 

Dati Prenotazione dell'impegno 

Anno Numero Data Importo Ufficio Causale Prenotazione Impegno 

Imputaz. Iscrizione Prenotazione Prenotazione

Impegno Impegno 

2020 3520001428 07.08.2020 21.250,00 A02 SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC

ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI COLLABORAZIONE

EX ART. 15 L.241/1990 CON ARTI PER ANALISI DI CONTESTO.

Dati del capitolo

Capitolo Declaratoria Capitolo 

U1085101 TRASFERIMENTI DIRETTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE LOCALI # QUOTA U.E. PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA

#INTERREG-IPA CBC ITALIA # ALBANIA # MONTENEGRO” 2014/2020

Dati del Provvedimento

Ufficio

Atto 

Tipo

Atto 

Anno

Atto 

Numero

Atto 

Data

Atto 

Oggetto del Provvedimento

(Numero progressivo del Provvedimento: 2020/0000009859) 

Es. 

A02 DEL 2020 22 04.08.2020 SVILUPPO DEL PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2021-2027- ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 L.241/1990 CON ARTI PER ANALISI DI CONTESTO.

Dati Transazione Elementare 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Missione 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale 

Codice COFOG 012 Aiuti economici internazionali

Tipo Gestione 099999 GESTIONE ORDINARIA - 1030065 

Codice E/S Ricorrente SI Spesa ricorrente 

Codice UE 3 Spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di cooperazione territoriale, a decorrere 

Programma punto 1 lettere i) 

Allegato n.7 al D.Lgs 118/2011

Piano dei Conti Finanziario U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 

OPERATORE ROMANO 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente 

PO - TERESA ROMANO D.SSA ELISABETTA VIESTI 



58923 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

         

 

                 
     

 

 

                 
 

 

                  
     

        
           

 

            
     
   

   
     

  
       
     
             

       
           

           

 

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

Assistenza in materia di analisi di contesto per Programma Italia‐Albania‐Montenegro 2021‐2027 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

Tra 

La REGIONE PUGLIA, di seguito denominata “Regione” con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. 
33  (CF  80017210727),  legalmente  rappresentata  da  Domenico  Laforgia,  in  qualità di Direttore del 
Dipartimento  Sviluppo  economico,  innovazione,  istruzione,  formazione  e  lavoro,  domiciliata  ai  fini 
della presenta convenzione presso la sede del Dipartimento, in Bari, Corso Sonnino n. 177, 

e 

l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, di seguito detta “ARTI”, con sede in Bari (BA), via 

Giulio Petroni n. 15/f.1 ‐ C.F. 06365770723 ‐, legalmente rappresentata da…………………….., domiciliata 

ai fini della presente convenzione presso la sede dell’ARTI; 

PREMESSO CHE 

‐ la Regione Puglia è Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA. CBC Italia‐Albania‐Montenegro 

2014/2020,  funzione  affidata  dalla  Giunta  regionale,  con DGR  xxx/2016  e  smi,  al Direttore  del‐
Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro; 

‐ l'obiettivo del  Programma è promuovere  la  crescita economica  e  intensificare  la  cooperazione nella 

bassa regione adriatica, attuando azioni comuni tra attori istituzionali e non profit nazionali e regionali 
e promuovendo uno sviluppo intelligente, inclusivo e sostenibile; 

‐ L’ARTI è  organismo tecnico‐operativo e  strumentale  della Regione  Puglia, istituito  con  L.R.  1/2004, 
finalizzato  allo  sviluppo  tecnologico nei  settori  produttivi  ed  alla promozione  e  diffusione 

dell’innovazione e opera come istituto di previsione tecnologico‐scientifico della Regione allo scopo di 
identificare  le  linee di  sviluppo  future  del  territorio  e  di  indirizzare  le  risorse  disponibili  in 

concertazione con gli attori tecnologico‐scientifici pubblici e privati della Puglia. 

‐ La Legge Regionale 7 febbraio 2018, n. 4 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 

l’innovazione (ARTI)” definisce all’art. 2 le seguenti finalità istituzionali dell’ARTI: “la promozione della 

competitività e  dell’innovazione  dei sistemi  produttivi,  dell’efficientamento  energetico  e  dello 

sfruttamento delle fonti rinnovabili, delle politiche regionali di sviluppo economico;  lo sviluppo della 

conoscenza  e  il  sostegno  alla  ricerca  scientifica,  all’innovazione  tecnologica,  alla  diffusione  delle 
tecnologie digitali  e  al  sistema  di  istruzione  e universitario; il  supporto  alle  politiche  regionali  di 
promozione  e tutela  del  lavoro  e della  formazione  professionale, alle  politiche giovanili di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi e di cooperazione interregionale.” 

1 



58924 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

   

 

 

 

 

  
 
 

           
       

 
 

   
 

    
       

     
 

                     
   

               

 

 

 

              
       

     
 

    

           

                    

 

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

Considerato che 

‐ a seguito della pubblicazione da parte della Commissione Europea di un Documento di Orientamento 

per Confine  (Border Orientation Paper), che conferma  la proposta di un programma transfrontaliero 

per  lo  stesso  territorio nel  periodo 2021‐2027 e  l’istituzione di  una Task  Force per  lo  sviluppo dello 

stesso,  a  partire  da  novembre  2019,  l’  Autorità  di  Gestione,  d’intesa  con la  Task Force e con il 
coordinamento operativo del Segretariato  Congiunto,  ha  avviato  la  fase  di  sviluppo  del  nuovo 

Programma; 

‐ la  Regione  Puglia  è,  quindi,  impegnata  nei  diversi  livelli  di  confronto  per  il  disegno  del  nuovo 
Programma  2021‐2027  anche  partecipando  ai  tavoli  di  coordinamento  Eusair,  insieme  alla  Sezione 

Coordinamento  Politiche Internazionali  della  Regione  Puglia,  che  ha  in corso  una  fruttuosa 
collaborazione  con  ARTI  nell’ambito  del  progetto  Smart  Adria proprio  all’interno  del  Programma 
Interreg Italia–Albania‐Montenegro 2014‐2020; 

‐ Nell’ultimo decennio l’ARTI ha consolidato una expertise nella progettazione e management in tema di 
cooperazione interregionale,  sia direttamente che  a  supporto della  Regione  Puglia.  A  titolo 
esemplificativo  si  possono citare:  lo  sviluppo del  progetto  Ingrid  (7°  Programma Quadro) in  tema di 
idrogeno, quello del progetto strategico Alterenergy (IPA Adriatico) in tema di comunità sostenibili,  il 
progetto MedDesire  (ENPI MED) in tema di solare, il Progetto Green Business  Innovation  in  tema di 
imprese  verdi,  i  progetti  Innonets,  Ilonet  e  Incuba  nell’ambito del  trasferimento  tecnologico  (CBC 

Grecia‐Italia 2014‐2020), il progetto Blue Boos (Interreg Adrion) e il progetto Triton (CBC Grecia‐Italia 

2014‐2020) nell’ambito della Blue Economy. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 – Premesse 

Il premesso e considerato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 – Oggetto 

1. La Regione si avvale della collaborazione dell’ARTI Puglia per l’esecuzione delle attività di in materia 

di  assistenza tecnica  allo sviluppo  del Programma  Interreg  IPA CBC  Italia‐Albania‐Montenegro  2021‐
2027 (di seguito anche solo Programma), in particolare, dell'analisi di contesto territoriale prevista dal 
Programma. 

2. La  presente  convenzione  disciplina  i  rapporti  tra  la  Regione  Puglia  e l’ARTI  Puglia  derivanti  dal 
finanziamento previsto dall’Asse V del Programma. 

Articolo 3 – Obblighi delle parti 

1. L’ARTI si impegna a svolgere attività di assistenza tecnica  in tema  di  analisi  di contesto  socio‐
economico riguardano i seguenti contenuti indicativi:  

 Analisi dati macro‐economici e occupazionali 

2 



58925 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

 
  
 
 
 
          
                  
  
 

  

 
 
  
        
 
 
 
  

            
 

           
 

                      
 

                       
 

 
     

 
                        

             

 

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

 Analisi dati demografici, migrazioni, aree urbane, aree in decrescita 
 Contesto Istruzione 
 Formazione professionale 
 Sanità e welfare 
 Sistema Produttivo 
 Innovazione, sviluppo tecnologico e digitalizzazione 

 Blu e Green Economy, agroalimentare e altri settori chiave 

 Economia del Turismo 

 Cultura e patrimonio naturalistico 
2. Le  attività  di  assistenza  tecnica  in  tema  di  analisi  di  contesto  ambientale riguardano  i  seguenti 

contenti indicativi:  
 Ambiente, inquinamento e clima  
 Efficienza energetica e produzione energetica da fonti rinnovabili  
 Biodiversità e rete Natura 2000 

 Sarà infine approfondito il contesto dei trasporti tramite i seguenti contenuti indicativi: 
 Collegamenti e trasporti  
 Multimodalità e sicurezza 
 Connettività digitale 
 Accessibilità, trasporti e centri urbani 

3. L'analisi  verterà  sui  principali  indicatori  macro  relativi  alle aree del programma (Puglia, Molise, 
Albania e Montenegro) e sarà prodotta in inglese, sul modello di quanto realizzato per il Programma 

Italia‐Albania‐Montenegro nel periodo di programmazione precedente. Una parte di questa analisi 
dovrà  necessariamente  considerare  complementarietà  e sinergie  con altri programmi UE e 

strumenti insistenti nelle stesse aree. 
4. La Regione Puglia  si impegna a collaborare con ARTI nella ricerca  di  dati  e informazioni,  nonché 

coinvolgendo ARTI nelle riunioni di partenariato finalizzate alla rilevazione dell'esigenze dei territori, 
e a promuovere il dialogo istituzionale con gli stakeholder e, segnatamente,  con  le altre  agenzie 

regionali  pugliesi  responsabili  dei  temi  di  dominio  (es.  sanità,  turismo,  trasporti)  e  le omologhe 
strutture coinvolte nel programma di Albania, Montenegro e della Regione Molise.  

5. La Regione Puglia si impegna altresì a mettere a disposizione, nell'ambito delle proprie competenze, 
adeguate risorse  e capacità  professionali,  tecniche  e  amministrative  e  assicurare la  tempestiva 
adozione di tutti gli atti necessari alla realizzazione delle attività. 

6. Sulla base dell'Accordo di collaborazione, ARTI rendiconterà i propri costi reali di personale interno 
e di consulenti esterni, in osservanza delle regole del Programma e fino ad un massimo dell'importo 

pattuito. 

Articolo 4 – Durata 

1. La  presente  convenzione  ha  durata  di  sei mesi  dalla  data  della  sua  sottoscrizione,  salvo  proroga 
eventualmente necessaria per il completamento delle attività. 

3 



58926 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

   

 

 

 

      
             

                         
 

 
  

                 
 

    
     

                     

                
 

                        
         

 

           

                                  

    
       

 

      
             

 

 
                

                 
     
                   

         

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

Articolo  5 ‐ Modalità di esecuzione 

1. Per  l’esecuzione  delle attività  previste dalla  presente  convenzione,  l’ARTI si  avvarrà  del  proprio 
personale ovvero,  in assenza di  specifici profili professionali o di carenze di personale, di società, 
organismi e/o consulenti scelti in base a riconoscibili requisiti di competenza e comprovata 

esperienza, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti di servizi e di reclutamento di 
personale, nonché degli adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di Trasparenza. 

2. L’ARTI  si  impegna  a  partecipare  agli incontri  che  la  Regione  riterrà  opportuno  effettuare  per 
verificare lo stato  di realizzazione delle attività pattuite e nei  quali relazionerà  sullo  stato 
d’attuazione delle attività affidate. 

Articolo 6 – Risorse finanziarie 

1. Al fine di garantire la copertura delle spese sostenute dall’ARTI per lo svolgimento delle attività di 
cui  all’art.2  e  per  tutti  gli  impegni  qui  assunti,  la  Regione  corrisponderà risorse  finanziarie per 
complessivi 30.000,00 (trentamila) euro, a valere sull’Asse di Assistenza Tecnica del Programma 

Interreg IPA CBC Italia‐Albania‐Montenegro 2014/2020. 
2. La  somma  indicata  al  comma  1 include ogni eventuale imposta, onere e  spese di  qualsivoglia 

genere. 
3. La Regione provvederà a trasferire ad ARTI i fondi previsti per la realizzazione dell’intervento di cui 

alla  presente  convenzione  secondo le  modalità previste  dal Programma,  che  qui si  intendono 

integralmente riportate. 

Articolo 7 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

1. Il contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. 
2. Il contraente si impegna a dare immediata comunicazione al Dipartimento e alla prefettura‐ufficio 

territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  (Bari)  della  notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Articolo 8 – Responsabilità verso i terzi e i dipendenti 

1. L’ARTI prende atto che la Regione non assumerà altri oneri oltre l’importo massimo definito nella 
presente convenzione  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui all’art. 2, e qualsiasi impegno  e 

responsabilità comunque assenti nei confronti dei terzi faranno capo ad ARTI. Pertanto, la Regione 
non assumerà alcuna responsabilità nei confronti di terzi per  impegni assunti verso questi ultimi 
dall’ARTI in relazione allo svolgimento delle attività oggetto del presente contratto. 

2. La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro instaurati dall’ARTI Puglia. 
3. Qualora  per  qualsiasi motivo  e/o  causa  il  presente  contratto  cessi di produrre i propri effetti, 

l’ARTI si obbliga, in via incondizionata ed irrevocabile a sollevare e tenere indenne la Regione da 

ogni  e qualsiasi  responsabilità  e/o  onere  anche  derivante  da  eventuali  sentenze  o decisioni  o 

accordi giudiziali ed extragiudiziali aventi ad oggetto in via meramente esemplificativa  e  non 
esaustiva: le retribuzioni, i trattamenti  e  i  pagamenti  contributivi,  previdenziali,  assistenziali  o 

4 

https://ss.mm.ii


58927 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

     
             

              
 

    
 

                
 

                  

           

             

                      
   

           

  
 

          
   

                    

    

         

        
   

 
         

  

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

pensionistici,  il  trattamento di  fine rapporto,  la  tredicesima o quattordicesima mensilità,  le  ferie 
eventualmente  non  godute,  ovvero  qualunque altra  situazione  giuridica  o pretesa  riferibile  a 

lavoratori e/o collaboratori e/o consulenti impiegati di cui l’ARTI si è avvalsa per  lo svolgimento 
dell’attività di cui alla precedente art. 2. 

4. Le parti convengono espressamente che l’ARTI dovrà rendere noto al personale utilizzato per  lo 
svolgimento dell’incarico la durata della presente convenzione. 

5. L’ARTI  si  obbliga  al  pieno  rispetto  delle  vigenti  norme  previdenziali,  assicurative  e salariali  nei 
confronti delle persone impiegate nella gestione delle attività alla stessa affidate. 

6. Restano completamente a carico dell’ARTI le retribuzioni e l’amministrazione  del  proprio 
personale. 

Articolo 9 – Verifiche e poteri ispettivi 

1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalità che riterrà più 

opportune, verifiche e controlli sull’avanzamento materiale e finanziario delle attività da realizzare 
e su quanto connesso all’adempimento degli obblighi a carico di ARTI in riferimento alla presente 

convenzione. 

Articolo 10 – Revoca della contribuzione finanziaria 

1. Alla Regione Puglia è riservato il potere di revocare il contributo finanziario concesso nel caso in 

cui l’ARTI incorra in violazioni o negligenze in ordine alle condizioni della presente convenzione, a 
leggi,  regolamenti  e  disposizioni amministrative  vigenti  nonché alle norme di buona 

amministrazione. 
2. Lo stesso potere di revoca la Regione lo eserciterà ove per imperizia o altro comportamento l’ARTI 

comprometta la tempestiva esecuzione o buona riuscita dell’incarico. 
3. Nel caso di revoca l’ARTI è obbligata a restituire alla Regione le somme da quest’ultima anticipate, 

maggiorate  degli  interessi  legali  nel  caso  di  versamento  delle stesse su  conti  correnti  fruttiferi, 
restando a totale carico dell’ARTI tutti gli oneri relativi. 

4. È facoltà, inoltre, della Regione di utilizzare il potere di revoca previsto dal presente articolo nel 
caso di gravi ritardi, indipendentemente da fatti imputabili all’ARTI, nell’utilizzo del finanziamento 
concesso. 

5. In  caso  di  revoca  parziale  riferita  alla  parte  di  finanziamento di  cui  alle  spese accertate  non 
ammissibili, le stesse restano a totale carico dell’ARTI. 

Articolo 11 – Clausola sociale 

1. È condizione essenziale per l’erogazione del beneficio economico l’applicazione integrale, da parte 
dell’ARTI, del contratto collettivo nazionale per  il  settore di appartenenza e, se esistente, anche 
del  contratto  collettivo  territoriale,  che  siano  stati  stipulati  dalle  organizzazioni  sindacali  dei 
lavoratori e dalle associazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 

nazionale. 

5 



58928 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

   

 

 

 

    
     

       

            
             

 
 
 
  
 
      

               
 

                 
 

 
          

                 
   

 
            

  
           

 
           
   

            
                       

   
     

 

    

                

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

2. Tale  applicazione  deve  interessare tutti  i  lavoratori  dipendenti  dall’ARTI  e deve  avere  luogo 
quanto meno per l’intero periodo nel quale si articola l’attività incentivata e sino all’approvazione 
della  rendicontazione  oppure  per  l’anno,  solare o legale,  al quale  il  beneficio  si  riferisce  e in 
relazione al quale è accordato. 

3. Il beneficio  è in ogni momento  revocabile, totalmente o  parzialmente,  da  parte  della  Regione 
Puglia  allorché  la  violazione  della  clausola  che  precede  (d’ora in poi clausola sociale) da parte 

dell’ARTI sia stata definitivamente accertata: 
a) dalla Regione Puglia; 
b) dagli uffici regionali; 
c) dal giudice con sentenza; 
d) a seguito di conciliazione giudiziale o stragiudiziale; 
e) dalle pubbliche amministrazioni  istituzionalmente competenti a vigilare sul  rispetto della 

legislazione sul lavoro  o che si siano  impegnate a svolgere tale  attività  per  conto  della 
Regione. 

4. Il beneficio sarà revocato parzialmente, in misura pari alla percentuale di lavoratori ai quali non è 

stato  applicato  il  contratto  collettivo  rispetto  al  totale  dei  lavoratori  dipendenti  dal datore  di 
lavoro occupati nell’unità produttiva in cui è stato accertato l’inadempimento. 

5. Il beneficio  sarà revocato totalmente qualora l’inadempimento della clausola  sociale  riguardi un 
numero  di lavoratori pari o  superiore al 50%  degli occupati dal datore  di  lavoro nell’unità 
produttiva in cui è stato accertato l’inadempimento, nonché in caso di recidiva di inadempimenti 
sanzionati con revoca parziale. 

6. In  caso  di recidiva  di inadempimenti  sanzionati  con  la  revoca  parziale,  il datore di lavoro sarà 
anche escluso da qualsiasi ulteriore concessione di benefici per un periodo di 1 anno dal momento 
dell’adozione del secondo provvedimento. 

7. Qualora l’inadempimento della clausola sociale riguardi un numero di lavoratori pari o superiore 
all’80%  degli occupati dal datore di lavoro  nell’unità produttiva  in  cui  è  stato  accertato 
l’inadempimento,  il  soggetto  concedente  emetterà  anche un  provvedimento  di  esclusione  da 
qualsiasi ulteriore  concessione di  benefici per  un  periodo di 2 anni  dal momento  in  cui  è stato 
accertato l’inadempimento. 

8. In caso di revoca parziale, qualora alla data della revoca stessa le erogazioni siano ancora in corso, 
l’ammontare da recuperare può essere detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. 
Qualora  le  erogazioni  ancora  da  effettuare  risultino invece complessivamente  di  ammontare 
inferiore a quello da recuperare ovvero sia già provveduto all’erogazione a  salo e  il beneficiario 

non provveda all’esatta e competa restituzione nei termini fissati dal provvedimento di revoca, la 
Regione avvierà la procedura di recupero coattivo.  

9. Analogamente  si  procederà  nei  casi di  revoca  totale,  qualora  il  beneficiario  non  provveda 
all’esatta e completa restituzione dei termini concessi. 

10. In caso  di recupero  delle somme erogate per effetto  della revoca  parziale  o  totale,  ovvero  di 
detrazione  di  parte  delle  stesse  dalle  erogazioni  successive,  le  medesime  somme  saranno 

6 



58929 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 

 

 

           
 

           

                        
       

 

 

 
 

 

                          

 
             

       

 
 
   

               
                         

                 
       

   
     

             

  
   

                     

             

                      
 

REGIONE PUGLIA 

-a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

maggiorate degli interessi legali e rivalutate sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi di consumo per 
le famiglie di operai e impiegati. 

Articolo 12 – Risoluzione della convenzione 

1. Nel caso  in cui l’ARTI non rispetti i termini, le condizioni e gli  obblighi  assunti  con  la  presente 

convenzione,  la Regione Puglia  si  riserva  il diritto di  risolvere la  stessa  secondo quanto previsto 

dall’articolo 1453 del Codice Civile. 

Articolo 13 – Foro competente 

1. Per  ogni  controversia  che  dovesse  insorgere  nella  applicazione  della  presente  convenzione  è 
esclusivamente competente il Foro di Bari. Non è ammesso il ricorso all’arbitrato. 

Articolo 14 – Trattamento dei dati 

1. Le parti si impegnano  a rispettare le disposizioni del corpus normativo vigente in tema  di 
protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03 coordinato con il D.lgs 101/2018 e GDPR 2016/679). 

2. Le  parti  si  impegnano  affinché  il  proprio  personale  coinvolto  nelle  attività  oggetto  del  presente 
protocollo d’intesa rispetti  le disposizioni del corpus normativo vigente in tema di protezione dei 
dati personali e le istruzioni impartite dai rispettivi Titolari/Responsabili del trattamento, inclusi gli 
aspetti di sicurezza e confidenzialità dei dati. 

3. Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Puglia, cui unicamente spetta la definizione 
delle  finalità e  delle  modalità  di  trattamento.  ARTI  opera  attraverso  il  suo  personale,  quale 
Responsabile del trattamento e, per gli effetti, non opera alcun trattamento ulteriore o differente 

rispetto a quelli definiti dalla Regione. Il personale di ARTI è autorizzato a trattare i dati personali 
unicamente per le attività indicate agli art. 2 e 3 della presente  convenzione.  ARTI assicura  alla 

Regione la gestione di tutti gli adempimenti previsti dal Regolamento Europeo 2016/679, tra cui la 
tenuta del registro dei trattamenti e la formazione specifica dei propri collaboratori. ARTI, inoltre, 
comunicherà tempestivamente  al  Titolare  la  nomina  di  ogni  eventuale sub‐responsabile  del 
trattamento coinvolto  nelle  operazione  di  cui  alla  presente  convenzione.  Qualora necessario, 
ulteriori atti individueranno i soggetti coinvolti nel trattamento dei dati personali. 

Articolo 15 – Oneri fiscali, spese contrattuali 

1. Le parti convengono che la presente convenzione venga registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 
secondo comma del DPR n. 131 del 26/04/1986 e s.m.i., a cura e spese della parte richiedente. È 
inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella B annessa al DPR n. 642 del 26/10/1972 e 

s.m.i. 

Articolo 10 ‐ Modalità di sottoscrizione dell’Accordo 

1. Allo scopo di dare attuazione a  quanto previsto dal comma  2 bis dell’art.  15  della  legge  7.8.1990, 
n.241, inserito dall’articolo 6, comma 2, del D.L. 18 ottobre 2012, n.179, convertito con modificazioni 

7 



58930 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

PUGLIA 

•a•r•t •i • 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

in L.221/2012, in forza del quale dal 1 ° gennaio 2013 gli accordi tra pubbliche amministrazioni devono 

essere sottoscritti con firma digitale, pena la nullità degli stessi, si stabilisce che il presente accordo 

venga sottoscritto in modalità digitale . 

LAFORGIA 
DOMENICO 
03.08.2020 
14:41:46 UTC 

8 




